16. Vous ne porterez point de faux témoignage contre votre prochain, et vous ne le calomnierez point.

17. Vous ne désirerez point la maison de votre prochain ; vous ne désirerez point sa femme, ni son serviteur, ni sa servante, ni son bœuf, ni son âne, ni aucun de toutes les choses qui lui appartiennent.

18. Or, tout le peuple entendait les tonnerres et le son de la trompette, et voyait les éclairs qui brillaient comme des lampes ardentes, et la montagne toute couverte de fumée ; et dans la crainte et l'effroi dont ils étaient saisis, ils se tinrent loin de la montagne.

19. Et ils dirent à Mōysi : Parlez-nous vous-même, et nous nous écouterons ; mais que le Seigneur ne nous parle point, de peur que nous ne mourrions.

20. Mōysi répondit au peuple : Ne craignez point ; car Dieu est venu dans cet état, non pour vous perdre mais pour vous éprouver et pour imprimer en vous sa crainte, afin que vous ne péchiez point.

21. Le peuple demeura donc bien loin, et Mōysi s'approcha de l'obscurité où Dieu était.

22. Le Seigneur dit encore à Mōysi : Vous direz, ceci aux enfants d'Israël : Vous avez vu que je vous ai parlé du ciel, sans me montrer à vous sous une forme sensible.

23. Vous ne vous ferez donc point sur la terre de dieux d'argent ni de dieux d'or pour les adorer.

24. Mais jusqu'à ce que j'en aie ordonné autrement, vous me dresserez un autel de terre, et vous m'offrirez

in omni loco in quo memoria fuerit nominis mei : veniam ad te, et benedicam tibi.

25. Quod si altare lapideum feceris mihi, non addicabis illud de scictis lapidibus : si enim levaveris cultrum super eo, polluerat.

26. Non ascendes per graus ad altare meum, ne reveleatur turpitud tua.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — LOCUTUSQUE EST DOMINUS CUNCTOS SERMONES HOS. Buccina, quae hactenus confusum buccinam sonum dederat, jam angelo voces distinguente, articulatum dedit sonum verborum sequentium, puta decalogi. Decalogum enim hic angelus, Deum representans, quasi legislator tubali voce, qui à toto populo (à tribus millionibus hominum) exaudiri posset, promulgavit. Ita Nyssen, Philo, et alii.

Angulus ergo dicit: *Ego sum Dominus Deus tuus, etc.*, quia loquitur in personali; perinde ut proxes Neapolis in suis edictis dicit et scribit: *Nos Philippus Rex mandamus, etc.*, quia nomine regis Philippi edicit et imperat.

Hinc Prosper lib. I Promiss. ult. Iudeos inde dictos putat quod receptor jus Dei, id est, legem Dei, videtur, hec tantum apta est allusio ad nomen latum; nam aliquo certum est Iudeos hebrei vocari et de nominari à Judäa patriarcha, Genes. 49, 8.

VERS. 2. — EGO SUM DOMINUS. Hic incipit decalogus, quem totum commodi explicabo Deuter. 5, v. 6: ibi enim totus repetitor meliori ordine.

VERS. 18. — CUNCTUS AUTEM POPULUS VIDEbat VOCES. Videbat, id est, percipiebat non visu, sed auditu, id est, audiebat. Hebrei enim sèpè sensum unum cum altero communiant, ac præsentim visum pro qualibet sensu sumunt, quia visus est omnium sensuum prestantissimus, et certissimus, inquit S. August., quast. 72; vide canon 5. Videre ergo voces hic idem est quod voces cognoscere : nam, ut ait Philo, lib. de Decalogo, vox hec Hebreis tam clarè et sonorè se ingerebat, ut videre magis eam quam audire se putarent.

ET LAMPADIS; fulgura lucentia et flammantia instar lampadum. Vide c. 19, 16.

ET SONITUS BUCCINE. Buccina, que ante decalogi pronuntiatione quasi tuba clangerat, et evocerat Hebreos ad legem Dei audiendam; illa, angelò decalogum vocem articulatè proclamante, siluerat; sed peracta decalogi promulgatione, mox rursum quasi tuba clangere et strepere coepit. Unde timens populus ne rursum Deus voce sua sonorè et terribili loqueretur, rogavit Mosen ut ipse foret internumtus, et vice Dei loqueretur, Deique jussa ac voces ad populum perferret: quin et hoc buccina sonitu et timore perculsus populus retrocessit à Sinâ, eminusque stetit, ut hic dicitur.

VERS. 20. — UT PROBARET. Ut experiretur ve strum timorem, reverentiam et obedientiam.

decessus vos holocaustes, vos hosties pacifiques, vos brebis et vos bovines, en tous les lieux où la mémoire de mon nom sera établie. Et si vous êtes fidèles à observer tout ce que je dis, je viendrai à vous, et je vous bénirai.

25. Que si vous me faites un autel de pierre, vous ne le bâtrirez point de pierres taillées ; car il sera souillé, si vous y employez le ciseau, comme font les idolâtres qui croient leurs autels d'autant plus saints qu'ils sont plus petits.

26. Vous ne monterez point non plus par des degrés à mon autel, de peur que votre nudité ne soit découverte.

COMMENTARIUM.

VERS. 21. — STETITQUE POPULUS DE LONGE. Intellige ex cap. præcedenti v. 24, Mosen cum Aarone ascenderis ultra radices montis Sina, populumque sive principes populi voce Dei perterritos, ad Mosen vociferantes esse rogassè ut Deus eis non loqueretur, sed Moses; quod Dominus probavit petitionem populi, iustitiae eum redire ad tentoria sua cum Aaron, Mosen vero jussi manere in monte, et in ejus cacumen condescende, ut ibi alia, quae sequuntur, Dei mandata audiret, eaque ad populum referret. Vide Deuter. 5, 25 et seq.

MOTES AUTEM ACCESSET AD CALIGinem, IN QUA ERAVIT DEUS. Significabatur hæc caligine Deus et natura divina, que cognitionem omnem hominum et angelorum in immenso transcendi. Deus ergo sibi ipsi est summa lux, nobis autem est summa caligo; sicut sol in se lucidus est, idem tamen oculo noctue infirmo et debili opacus est, caliginosus et invisibilis. Vide S. Dionys de Myistica Theolog. c. 4; Nyssen, hic et D. Thom. in illud 4 Timoth. 6: *Qui lucem habitat inaccessibilem.* Ita Ægypti divina nocte immensam obscuritatem significantes, dicitabant primum omnium principium tenebras esse, super omnem intellectum positas. Ad hec in sacris Deum ter vorabant *inconspicua caliginem*, ut ex Damascio Platonico docet Nic. Causinus in Polibistor. Symbolic. lib. 1, c. 4. Verè Psaltes psal. 17, 12: *Posuit (Deus) tenebras latitudinem suum. Præ fulgere in conspicuæ eius nubes transierunt.*

VERS. 23. — NON HABERIS DEO ARGENTES. Hebrei additum *meum*, quos videlicet una mecum colas. Refricat Deus primum decalogi præceptum hic et alii sèpè, unumque Deum inveniunt; quia Hebrei in Ægypto idolis assueti, ad idola validè erant prodiles. Docet Lactantius lib. 4, 15, et veteres retulisse in deos homines de republ. beati meritos, tum ut eis se gratos ostenderent, tum ut hoc exemplo et præmio afferent aliorum virtutem. Hinc Apollinem cithara, Esculapium medicina, Saturnum et Cererem agricultura, Liberum sive Bacchum vitis et vinum, Vulcanum fabrica deos fecit. Hinc Ægyptus Isidem, Athene docta urbe Minervam coloure : quod illa lini, hac olei usum artemque lanifici reperisse feratur. Idem c. 22, apud Romanos auctores hujus superstitionis tradit fuisse Sabinum, qui ut eam populo persuaderet, fixit se cum dea Egeria nocturnos habere congressus. Vide S. Aug. lib. 4 de Civit. et seq.

Tropol. dii aurei et argentei avaris sunt opes et nummi aurei; unde avaritia ab Apostolo vocatur ido-

lorum servitus. Nam, ut ait Innocent. III. Pont. lib. de Milt. cond. humanae: *Sicut idololatria servit simulacra, sic avarus servit thesauri.* Nam ille cultum idololatria diligenter ampliat, et iste cumulum pecuniarum libenter augmentat. Ille cum diligentè colit simulacrum, et iste cum omni curâ custodit thesaurum. Ille spem ponit in idolatria, et iste spem constituit in pecunia. Ille timet multum simulacrum, et iste timet minorem thesaurum.

ALTARE DE TERRA FACIUS MINI, q. d. Non facietis altare ex auro vel argento, ex quo faciunt gentes suos deos et suas aras, sed ex terra, sive rudi, sive potius coctâ et formatâ in lateres, q. d. Altare non elegans, non aureum, non pretiosum, sed simplex et lateritium faciatis mihi. Ita Cajetanus, et hoc inuitus vox hebrei : in Hebreo enim non est *erets*, sed *admodum* quod terram rufam et luteam significat, ex quâ sunt lateres. Talia fôrē et prisca Romanorum altaria, de quibus Termt. in Apologeto: *Nam eti à Numa concepta religio est, nondam tamen aut simulacris aut templis res divina apud Romanos constabat, et nulla Capitolia cedo certantur, sed tentoria de cœpite altaria, et vasa adhuc Samia, et Deus ipse nosquam.* At postea, qualia fronte tempia! quales arti! audi Silium, apud quem Jupiter predicit de illo Domitiani :

*Aurea Tarpeia condit Capitolia rupe,
Et junget nostro templorum cunctina celo.*

Quæres cur altare ex terra, vel ex lapide impolito, non autem ex marmore, auro vel argento sibi erigi voluerit Deus? — Respondet primò R. Abraham Deum lapides altaris levigari, aut poliri, et omnino attingi ferro vetusse, quia nefas, inquit, erat, eorum lapidum qui ad rom tam rufum erant adhuc hanc, particulis scalpellō abrasas in terram aut sterquilinio dicendere. Secundò R. Moses Maimonius causam dicit hanc, ne scilicet ex frustis sacrorum lapidum simulacra sibi formarent idololatria, ad superstitionis cultus, aut magicas artes. Tertiò, R. Simeon, et R. Moses Gerundensis, quin et Diòdorus, atque ex eo Theodor., q. 44, hanc dant causam: Altare, inquit, comparatum est ad salutem, et ad extendendam prorogandamque hominis astatem; ad hac ferre amputator; ferro enim multi hominum trucidantur; ferrum ergo, quod tantam periclitem hominibus afferit, non decuit adhiberi; hinc et in templo Salomonis nullus ferri fuit nisi usus pro materia, sive pro instrumento, adeò ut ne clavi quidem ferri sint adhibiti, sed anci, ceteroqui ex ferro aptiores futuri. Unde et Cicero lib. 2 de Legibus, et ferrum ariet acutum delubris, ut duelli instrumenta, non fani. Quartò, Latini aliqui hanc dant causam Jussit, inquit, Deus ea altaria, que intere ferent dum ipse habitat in tentoriis, id est, ante sedicatum à Salomone templum, loco in perpetuum electo, vel ex terra congesta, vel rutilibus tantum lapidibus construit; ut vel citò dilaberentur, vel temerè accumulate moles potius quam altaria viderentur, ne religioun confusio, scilicet ex diversis altariis, in quibus majores sacrificasset, consequeretur apud posteritatem; eujusmodi malum metuebant Israelitæ, cùm videntis Rubenitas ingens altare exisse apud Jor-

danum, Josue 22. Haec expositiō vera est, sed non plena nec adequata. Quis enim dubitet in politissimo Salomonis templo, ubi seeti et politissimi erant catari lapides, sectos et politissimos quoque fuisse lapides altaris? presertim cum de ipso templi pavimento expressè dicat Scriptura: *Strati quoque (Salomon) pavimentum templi pretiosissimo marmore, decoro multo, 2 Paralip. 5, 6, ac de ipso atrio dicitur: Edificari atrium interius lapidum politorum, 5 Reg. 6, 56; et c. 7, v. 12: Et atrium magis rotundum trium ordinum de lapidibus secis.* Si atrium fuit ex lapide seco et polito, multo magis altare. Quintò Andr. Masius in Josue 8, n. 15: Veteres, inquit, tam Judei, quam Christiani, simplicissima faciebant altaria, ut in iis nihil nisi hostiam, puta corpus et sanguinem Christi à Christianis oblatum, à Judeis vero adumbratum adorarent. Unde, inquit, et detestabantur, si imago illa in altari ponetur. Verba hic unus est locus è duobus, quos censurebant Masii notarunt et censurebant corrigendos et castigandos. Cortum enim est olim in templis et altariis Christianorum fuisse imagines; id enim docet Prudentius in hymno de S. Cassiano, ubi scribit se in templo Cassiani vidisse super altare ejus imaginem. Sic Valentianus junior admonitus à Sixto pap (ut habet Anastasius in vita Sixti, Platina, et alii) posuit in ecclesiâ S. Petri, supra tunulum, id est, supra altare B. Petri, imaginem auream Salvatoris. Similia habent S. Basil. orat. in Barlaam, circa finem, Nyssen, orat. in Theodorum, Paulinus in vita Felicis, Lactantius in carmine ad crucifixum, Evodius lib. 2 de Miraculis S. Stephani, Athanasius ad Antiochum, q. 6. Citat. Masius pro se S. Aug. et Optatum, sed perpetram, ut patet loca ipsa intuenti. Vide Bellarm. l. 2 de Imagin. c. 9. Masium tamen interpretatur et excusat Scirianus in Josue 8, q. 16.

Dico ergo: Véra causa, cur Deus altare sibi fieri voluerit ex terra, vel lapide insecto et impolito, fuit, ut Hebrei ad idola pronus quā longissimè ab idolatria sculpturis et picturis, atque à gentium cultu rituale avocaret. Gentes enim ex marmore aut metallis solebant splendidia et magnifica construire idolis suis altaria (quale fecit Achaz rex idololatra 4 Reg. 16, 10 et 15), semoto et sublati altari Salomonis; in hisque sculpero vel pingere imagines, aut symbola, aut characteres suorum idolorum. Ab his ergo hæc legi Hebrei avocare voluit Deus; haec enim lex est appendix pertinens ad primum Decalogi preceptum de non faciendis idolis et sculptilibus; unde et illi immediatè subinicitur, ut patet v. 25 et 24. Ne ergo Hebrei crassi putarent, vel in ipsis sculpturis altaris affabri factis, vel in ipsa materie profusa, puta auro vel argento, latere aliquid numinis, idcirco voluit Deus altare fieri rudo ex terra, vel ex lapide insecto; haec enim de causa Baruch cap. 6, tam impensè elevat et vilipendit matrem, elegantiam et ornamenta idolorum et altarium, que Hebrei captivi visuri erant in Babylone, ne iis abrepti deflecerent ad ea veneranda et colenda. Ita S. Thomas 1-2, q. 102, art. 4, ad 7; Abulens, Cajet, Lipom, et alii.

167
Hoic causa alias probabiles addit Serarius in c. 8 Josue, q. 16: Deus, inquit, recte voluit altare fieri ex terra, vel ex rudi lapide, primi, ut significaret veteris Testamenti sacrificia et victimas rudes ac informes fuisse; typos nimurum et figuram unici Christi Iesu sacrifici, quod in crucis arce semel oruente factum, incruentem quotidie repeti solet. Secundum, ut ostendetur, quā rudi ac impolita et dura futura esset ejusdem Christi Domini arca, ipsa, inquam, crux, ut indicat Procopius. Tertiō, ut altarium veterum nullum fore perpetuum innueret; sed sicut ex terra et sebris lapidis facile construerunt, ita et facilē destructum iri. Quarto, ut subito et ubique, cim voluisset Deus, occasio esset altaria ipsa erigandi, cim minime operosum artificiosum postularet. Quintō, ut se victimas potissimum quād altaria interierint, magisque illarum puritate ac sanctitate, quām horum pretio et arte oblectari, monstraret Dominus.

Symbolicē, R. Levi Ben Gerson censet in templo et altari tam Mosis quam Salomonis vetita esse scalpta ad hoc, ut ex eo homines intelligent Deum sublētē natura perfectum optimumque esse, neque ad salū absolutiōnē perfectionemque līmā, vel exterrū aliquid accipere, sicuti Dei altare nullo opere, līmā vel artificiō, sed sublētē materia perfectum erat; altare enim Deum ipsum representabat.

Allegorica causa datur à Gregorio lib. 5 Moral. 20, et Rupert. Per terrā, inquit, incarnatio Domine designatur; quidquid enim offerimus Deo, in altari terro, id est, in fide Dominicæ incarnationis solidamus. Idem significat altare ex lapide nativo et insecto; itaque altare de terrā Deo facere, est incarnationis mediatrix expectare. In altari ergo de terrā allatum munus offerimus, si actus nostros Dominicæ incarnationis fide solidamus, sicut ex S. Gregorio Ansber. lib. 5 in Apocalypsin, sub initium.

Tropologicē, Isidorus: Lapidē insecti, inquit, sunt fideles in fide, morumque integrā et sanctā unitate solidati, ac nullo schismate scissi et divisi; de quibus dicit Apostolus: *Vos estis lapides vivi, qui coadiuant in donis spiritualibus.*

ET OFFERETIS SUPER DE HOLOCAUSTA, ET PACIFICA. Pacifica sunt hostiae oblate per pacem et incolumitatem domus aut reipublice, de quibus Levit. 3.

In omni loco in quo memoria fuerit nominis mei. Hebr. in quo memorari fecero nomen meum; ipse enim Deus certum sibi locum templi, altaris et sacrificii designit, ne, si passim ubiliter fieret cuique sacrificare, facilē schisma, nova religio, idololatria aut superstitionis inter Hebreos surrepererit. Locus ergo altari et sacrificio à Deo deputatus erat, ut ibi illo tempore arca vel tabernaculum consistebat; aliquando autem et alibi per Dei dispensationem et instinctum, vel ob gravem aliquam causam erecta sunt a nonnullis Prophetis vel regibus altaria ad sacrificandum. Sic enim Samuel sacrificavit in Maphā, 4 Reg. 7, 9, et in Ramatā, ibidem v. 17, et in Bethlehem, 1 Reg. 16, v. 5. Sic et Absalon sacrificavit in Hebron, 2 Reg. 15, v. 7 et 12, cum tamen arca tunc non esset in Hebron, Maphā, Ramatā,

vel Bethlehem, sed in Cariatarim, 1 reg. 7, 1, tabernaculum verò esset primò in Silo, deinde in Nobe, 2 Reg. 21, v. 4 et 7; destruktum verò per Saulum Nobe, translatum est tabernaculum in Gabon; unde a Salomonē adiectum est ad templum ab eo extrellum, ibique una cum arcā depositum, ut dicitur 2 Paralip. 1, 5, 5 et 15, et c. 6, v. 11.

VENIAT AD TE, ET BENEDICAM TIBI. Recte hoc praecedentibus ammetamus cum Chaldeo, qui hoc sic interpretatur: *In omni loco in quo habitare fecero gloriam meam* (puta in tabernaculo, sive templo, arcā et altari), *ibi mittam benedictionem meam, et benedicā tibi*, preces scilicet tuis exaudiens, tuisque dubitis et questionibus respondens, ut docens quid in hac illave re faciendum sit; loquitur Deus hic non Mosi, sed populo.

VERS. 25.—*QUOD SI ALTARE LAPIDEUM FECERIS MIHI, NON EDIFICABIS ILLUD DE SECTIS LAPIDIIS.* Est hic exceptio a v. 12; ibi enim iussit Deus altare fieri ex terra, hic verò excipit lapidem insectum, jubetque altare fieri vel ex terra, vel ex lapide insecto et impolito; utrum humā lapidem, vel terrā, puta ipsum altare, ære obduci jubet Exodi 27, 2, unde et altare, quod dicit Salomon, Scriptura vocat æneum. Intus ergo altare vetus plenum erat vel terra, ut vult Abrahensis in Exodi 29, q. 6, Hugo et Richard. lib. de Tabernac., cap. 11; vel (quod verisimilis est) lapidibus insectis; nam 1 Machab. 4, 47, Judas Machabeus rededicans altare ad Antiochē destrutum, prout fuerit prius, dictur reposuisse in eo lapides integros secundum legem: *lex autem hinc insectum habet accepti lapidem, sive intonsum, ut habent Hebreas, id est, impolitum, quem Machabaeorum liber vocat integrum.* Sic et sancti, qui propter ordinem alii altaria Dei instiūtū exercent, ea fecerunt ex lapide impolito, ut patet de altari Eliæ, 3 Reg. 18, v. 31 et 52, et de altari Manie Iudicium 15, 19, unde et idem de reliquis intelligendum est. Ita Ribera lib. 2 de Templo, c. 20.

SI ENIM LEVAVERIS CULTURM SUPER EO (super illud) POLLUERET. Per culturam intelligi, vel aliud quodvis instrumentum apud lapidem scindendum, dolandum, poliendum, culturum enim Hebrei usurpant pro qualibet instrumento ferro, sicut Vatablus. Polluetur, id est, contaminabitur ob præceptum et causam jam dictam, vers. 24, ac proinde ad victimas et sacrificia ineptum erit.

VERS. 26.—*NON ASCENDES PER GRADUS AD ALTARE MEUM, NI REVELETUR TURPITUDO TUA,* ne scilicet in ascensiō verenda tua, inquit Vatablus, vel ipsa etiam subligacula tua linea (huc enim sola gestabant sacerdotiæ, eaque usque ad genum tantum protendebantur; pedibus ergo nudis erat sacerdos sacrificans, ut patet Exodi 28, 42), o sacerdos, conspici possit, ut per hoc tum populus, tum sacerdos admoneatur castitatis et castissimæ reverentiae que in sacrī est adhibenda. Igitor cū sacerdotes communes sub tunica linea extima, de qua c. 28, 29, tantum induerantur subligacula linea, facile in ascensiō gradum videri potuerint eorum subligacula, aut etiam iis spartis vel passis, ipsa

verenda, hāc de causā hosce gradus vetat hic Deus. Hujus contrarium fiebat in impuris sacrī Priapi, ad quæ Judei valde fuerunt proclives, ut patet 5 Reg. 15, v. 12 et 15. Unde D. Thomas 1-2, q. 102, art. 4, ad 6, et ex eo Lyranus, putant hic veteris gradus in altari, ad exclusandam idololatriam. Nam in sacris, inquit, Priapi sum pudenter gentiles populo denudabant. Hanc causam fūse prosequitur Vilpand. lib. 4 de Templo, c. 79. Imo ipsa haec verba: *Non ascendes per gradus ad altare meum, ne reveletur turpitudo tua*, sic explicat, q. d.: *Non ascendes per gradus, more gentilium, ne, id est, hoc fine et modo, ut ex altis gradibus altaris reveles et ostendas tuam turpitudinem, puta genitalia, ut faciebant incesi et nefandi ihyphallī in sacris Priapi, teste Athenaeo, lib. 14, cap. 8. Verū sic, pro reveletur, dicendum fuisset, ne reveles.* Haec enim dico opposita videntur: hoc enim est affirmativum, illud negativum. Porro hujus feditatis aquē ac Priapi cultus, proximum de causa hāc sanctiōne veterat et caverat. Nam transiū erant Hebrei cum Mose per Moabitē, ubi impensē colebant Beelphegor, id est, Priapus, ipsique a Moabitis sollicitādē erant ad eū cultum. Sic enim legimus Numer. 25, Hebreos a pueris Moab, adficiunt ad fortificationem, initiatos fuisse Beelphegor, id est, coluisse Priapum: quā de causā plaga in eos deservit, quam stūt Phineas occiso principe tribū Simeon, hujus sceleris chorago.

Dices: 2 Paral. 4, 1, dicitur de Salomonē: *Facit quoque altare eneum decim cubitorum altitudinis;* atq[ue] hanc altitudinem ascendiē necessarii erant gradus; ergo Salomon fecit hosce gradus, qui tamē h[ab]et venturū.

Respondet Abulensis et Ribera lib. 2 de Templo, cap. 20, in fine, in altari Salomonis non fuisse gradus lignos aut lapideos, sed continuum ascensum de terra, qui mutat uniformiter tollebat in altum; itaque non erant ibi aliqui gradus, in quorum ascensione posset sacerdos turpitudi nudari, et videri à populo. Cajetanus verò patet hic non omnes omnino gradus prohibiti in altari, sed multos et altos, per quos scilicet videri possit turpitudi sacerdotis; paucos ergo hic permittit, presertim si sensim et modice ascendeant; itaque Deus vetando gradus in altari, simul vetuit ne nimis altum et excelsum facerent altare; debebat tamen altare mediocrem habere altitudinem, ut sacrificia in eo oblate a populo conspicu possent.

Verū respondeo hoc præceptum fuisse temporaneum, et durassē tantum tempore tabernaculi Mosaicī, quando scilicet Deus cum Hebreis habitabat in terris, id est, ante edificationem à Salomonē stabile templum, loco in perpetuum electo. Cū enim Moses cum Hebreis continuo peregrinatus esset per desertum quadraginta annis usque in Chanaan, ideoque Deo fabricatus esset, non solidum templum, sed mobile et quasi castrum tabernaculum, voluit pariter eorum subligacula, aut etiam iis spartis vel passis, altum sci-

Allegor. in SS. Trinitate nulli inegalitatis gradus sunt constitutandi, ut fecit Aris, docens Filium esse minorem Patre, ac Macedonius, negans divinitatem Spiritus sancti; hi ergo per gradus ascenderunt ad altare, id est, ad Deum, ideoque a Deo rejecti et reprobati sunt.

Tropol. : *In altari cordis tui non facias gradus, id est,*

CAPUT XXI.

1. Hac sunt iudicia quae propones eis.

2. Si emeris servum hebraum, sex annis serviet tibi: in septimo egredietur liber gratis.

3. Cum quali ueste intraverit, cum tali exeat: si habens uxorem, et uxori egredietur simili.

4. Sin autem dominus dederit illi uxorem, et peperit filios et filias, mulier et liberus ejus erunt domini sui, ipse vero exhibit cum vestitu suo.

5. Quod si dixerit servus: Diligo dominum meum et uxorem ac liberos, non egrediar liber:

6. Offeret eum dominus diis, et applicabatur ad ostium et postes, perforabitque aurem ejus subula: et erit ei servus in seculum.

7. Si quis viderit filiam suam in famulam, non egredietur sicut ancilla exire conuerterunt.

8. Si displicerit oculis domini sui cui tradita fuerat, dimittet eam; populo autem alieno vendendi non habebit potestatum, si spreverit eam.

9. Sin autem filio suo desponderit eam, juxta modum filiarum faciet illi.

10. Quod si alteram ei acceperit, providebit puella nuptias et vestimenta, et pretium pudicitie non negabit.

11. Si tria ista non fecerit, egredietur gratis absque pecunia.

12. Qui percusserit hominem, volens occidere, morte moriatur.

13. Qui autem non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manus ejus; constituant tibi locum in quem fugere debeat.

14. Si quis per industram occiderit proximum suum, et per insidas, ab altari meo evelles eum, ut moriatur.

15. Qui percusserit patrem suum aut matrem, morte moriatur.

16. Qui furatus fuerit hominem, et vendiderit eum, convictus noxie, morte moriatur.

17. Qui maledixit patri suo vel matri, morte moriatur.

18. Si rixati fuerint viri, et percusserit alter proximi

non extollaris de tuis projectibus; alioquin revelabitur tarpitudo tua, quia superbiam mentis comitatur conuictio carnis, inquit Rupert. Solet enim Deus superbiam punire per lapsum carnis et libidinis, ut per eam tam pidendent et probrosam, se suamque infirmitatem agnoscant, et humiliantur qui nimis alta de se sapientib.

CHAPITRE XXI.

1. Voici les ordonnances de justice que vous proposerez au peuple.

2. Si vous achetez un esclave hebreu, soit qu'il se vendue lui-même, ou qu'il vous soit vendu par un étranger, il vous servira durant six ans, et au septième il sortira libre sans vous rien donner.

3. Il s'en ira de chez vous avec le même habit qu'il y est entré, c'est-à-dire, avec un habit de la même valeur et de la même qualité: et si, entrant à votre service, il avait une femme de sa nation, elle sortira aussi avec lui;

4. Mais si son maître lui en a fait épouser une qui soit étrangère, et dont il ait eu des fils et des filles, sa femme et ses enfants seront à son maître; et pour lui il sortira avec son habit.

5. Que si l'esclave dit: J'aime mon maître, et ma femme et mes enfants, je ne veux point sortir pour être libre:

6. Son maître le fera comparer devant les dieux, c'est-à-dire, devant les magistrats, il lui fera déclarer devant le dessous qu'il a de rester chez lui, et ensuite l'ayant fait approcher des poteaux de la porte de sa maison, il lui percera l'oreille avec une aiguille, pour marquer de la servitude perpétuelle à laquelle il s'engage volontairement, et il demeurera son esclave pour toujours.

7. Si quelqu'un a vendu sa fille née libre, pour étre servante, elle ne sortira point comme les autres servantes, qui étaient nées esclaves, ont accoutumé de sortir; mais son maître l'épousera, et la fera épouser à son fils.

8. Si elle déplaît au maître à qui elle avait été donnée, il lui rendra la liberté, et la laissera aller; mais l'ayant ainsi méprise, il n'aura pas le pouvoir de la vendre à un peuple étranger.

9. Que si l'a fait épouser à son fils, il la traitera comme on l'traitait d'ordinaire des filles libres, il lui donnera une dot, et tout ce qui est du à une femme légitime.

10. Mais s'il fait ensuite épouser à son fils une autre femme, il donnera à la fille qu'il avait épousée la première, ce qui lui est due pour son mariage, le logement, la nourriture et des vêtements, et il ne lui refusera pas ces choses que sont comme la partie de la virginité.

11. Que si l'a ne fait point ces trois choses, elle sortira libre, sans qu'il en puisse tirer d'argent.

12. Si quelqu'un frappe un homme avec dessein de le tuer, qu'il soit puni de mort.

13. Quant à celui qui ne lui a point dressé d'embûches, mais entre les mains duquel Dieu l'a fait tomber par une rencontre imprévue, je vous marquerai un lieu où il pourra se réfugier.

14. Si quelqu'un tue son prochain de dessein prémedité, et lui ayant dressé des embûches, vous ne lui pardonnez point; et si l'a se réfugie dans mon tabernacle, vous l'arracherez même de mon autel pour le faire mourir.

15. Celui qui aura frappé son père ou sa mère, sera puni de mort.

16. Celui qui aura élevé un homme hébreu, et l'aura vendu, s'il est convaincu de ce crime, sera puni de mort.

17. Celui qui aura mandé son père ou sa mère, sera puni de mort.

18. Si deux hommes se querellent, et que l'un frappe l'autre avec une pierre ou avec le poing, et que le

num sum lapide vel pugno, et ille mortuus non fuerit, sed jacuerit in lectulo;

19. Si surrexit, et ambulaverit foris super baculum suum, innocens erit qui percusserit, ita tamen ut operas ejus et impensa in medicos restituat.

20. Qui percusserit servum suum vel ancillam virginem mortui fuerint in manibus ejus, criminis erit.

21. Sin autem uno die vel duobus supervenerit, non subiecabit pena, quia pecunia illius est.

22. Si rixati fuerint viri, et percusserit quis mulierem prouaginata, et abortivum quidem fecerit, sed ipsa virerit; subiecabit damnum, quantum maritus mulieris experterit, et arbitrii judicaverit.

23. Si autem mors ejus fuerit subsecuta, reddet animam pro anima,

24. Octuim pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede,

25. Adiustione pro adiustione, vulnus pro vulnere, livorem pro livore.

26. Si percusserit quisquam oculum servi sui aut ancillae, et luscosus eos fecerit, dimittet eos liberos pro oculo quem erit.

27. Denunt quoque si excusserit servo vel ancille sue, similiter dimittet eos liberos.

28. Si bos cornu percussit virum aut mulierem, et mortui fuerint, lapidibus obructur; et non comedent carnes ejus; dominus quoque bovis innocens erit.

29. Quod si hos cornupeta fuerit ab heri et nudisteriis, et contestati sunt dominio ejus, nec recluserit eum, occiderique virum aut mulierem: et bos lapidibus obructur, et dominus ejus occident.

30. Quod si pretium fuerit ei impositum, dabit pro anima sua quidquid fuerit postulatus.

31. Filium quoque et filiam si cornu percusserit, similiter subiecabit.

32. Si servum ancillamque invaserit, tringita siclos agenti domino dabit, bos vero lapidibus opprimitur.

33. Si quis aperuerit cisternam, et foderit, et non operuerit eam, occiderique bos aut asinus in eam,

34. Reddet dominus cisterna pretium jumentorum; quod autem mortuum est, ipsius erit.

35. Si bos alienus bovenus alterius vulneraverit, et ille mortuus fuerit, vendent bovenum vivum, et divident pretium; cadaver autem mortui inter se dispergunt.

36. Sin autem sciebat quod bos cornupeta esset ab heri et nudisteriis, et non custodivit eum dominus suis, reddet bovenum pro bove, et cadaver integrum accipiet.

blessé n'en meure pas, mais qu'il soit obligé de garder le lit;

19. Si l se lève ensuite, et qu'il marche dehors, s'appuyant sur son bâton, celui qui l'avait blessé sera regardé comme innocent de sa mort; mais il sera obligé de dédommager pour le temps où il n'aura pu s'appliquer à son travail, et de lui rendre tout ce qu'il aura donné à ses médecins.

20. Si un homme frappe son esclave ou sa servante avec une verge, et qu'ils meurent entre ses mains, il sera coupable de ce crime, et il en portera la peine;

21. Mais s'ils survivent un ou deux jours, il n'en sera point puni, parce qu'il les a achetés de son ardent, et qu'en perdant il perd ce qui est à lui.

22. Si des hommes se querellent, et que l'un d'eux ayant frappé une femme grosse, elle accouche d'un enfant mort, sans qu'elle meure elle-même, il sera obligé de payer ce que le mari de la femme voudra, et ce qui aura été ordonné par des arbitres.

23. Mais si la femme en meurt, il rendra vie pour vie;

24. Et en toutes les occasions où l'on aura fait tort à son prochain, on rendra oeil pour oeil, dent pour dent, main pour main, pied pour pied,

25. Brûlure pour brûlure, plaie pour plaie, meurtrise pour meurtrise, nou pour satisfaire la vengeance de celui qui a été offensé, mais pour punir le coupable, et pour arrêter la furor de ceux qui voient l'impunité.

26. Si un homme donne un coup dans l'œil à son esclave ou à sa servante, et qu'ensuite ils en perdent l'œil, il les renverra libres pour l'œil qu'il leur aura fait perdre.

27. Il renverra libre son esclave ou sa servante, s'il leur a fait sortir une dent de la bouche.

28. Si un bœuf frappe de sa corne un homme ou une femme, et qu'ils en meurent, le bœuf sera lapidé, et on ne mangera point de sa chair, pour inspirer plus d'horreur de l'homicide, et pour engager cette qui ont des bœufs à les garder plus soigneusement; mais le maître du bœuf sera jugé innocent.

29. Si l a déjà quelque temps que le bœuf frappa de la corne, et que le maître ne l'ait point fermé après en avoir été averti, en sorte qu'en suite il ne un homme ou une femme, le bœuf sera lapidé, et le maître paiera de mort.

30. Qui si en le taxe à une somme d'argent, il demandera pour racheter sa vie tout ce qu'on lui demandera.

31. Si son bœuf frappe aussi un garçon ou une fille, le même jugement aura lieu.

32. Si son bœuf frappe un esclave ou une servante, il paiera à leur maître trente sicles d'argent, et le bœuf sera lapidé.

33. Si quelqu'un a ouvert sa citerne ou creusé la terre sans la couvrir, et qu'il y tombe un bœuf ou un âne.

34. Le maître de la citerne rendra le prix de ces bêtes, et la tête qui sera morte sera pour lui.

35. Si le bœuf d'un homme blesse le bœuf d'un autre, et qu'il en meure, ils vendront le bœuf qui est vivant, et ils en partageront le prix entre eux; ils partageront de même le bœuf mort.

36. Que si le maître sachant qu'il y avait déjà quelque temps que son bœuf frappait de la corne, n'a pas soin de le garder, il rendra bœuf pour bœuf, et tout le bœuf mort sera pour lui.

COMMENTARIUM.

Vers. 1.—*HEC SUNT IUDICIA QUE PROPONES EIS. Iudicia vocat praecepta iudiciale, que Deus hisce tribus cap. puta 21, 22, 23, prescribit ad populum justi et pacifici gubernandum, atque ad lites inter Hebreos dirimendas; sicut ceremonialia praecepta vocationis ea, que populo ad Deum rite colendum per*

sacrifica, aliasque sacros ritus et ceremonias, à Deo prescripta sunt; in duabus ergo propriis consistit ratio iudiciale praeceptorum, inquit S. Thomas 1-2, q. 104, art. 1. Primo, ut pertineat ad ordinacionem hominum ad invicem. Secundo, ut non habant vim obligandi ex sola ratione, sed ex institutione Dei.